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BÁO CÁO 

Tổng kết công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng năm 2021 

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 

(Số liệu báo cáo từ ngày 16/12/2020 - 15/12/2021) 

----- 

Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng hiện có 18 tổ chức đảng trực thuộc (12 đảng bộ 

huyện, thành phố và 06 Đảng bộ khối, ngành) với 777 tổ chức cơ sở đảng và 

47.521 đảng viên. 

Năm 2021 là năm diễn ra nhiều sự kiện chính trị quan trọng của đất nước: 

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; bầu cử đại biểu Quốc hội khoá 

XV và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026; triển khai thực 

hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025… trong bối cảnh đất 

nước gặp nhiều khó khăn do đại dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, tác động xấu 

đến phát triển kinh tế - xã hội, đời sống của nhân dân; công tác kiểm tra, giám sát 

của Đảng cũng chịu những ảnh hưởng nhất định. Tuy vậy, cấp ủy, ủy ban kiểm 

tra và các tổ chức đảng trong toàn Đảng bộ đã nỗ lực, khắc phục khó khăn, lãnh 

đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện toàn diện công tác kiểm tra, giám sát của Đảng, 

góp phần hoàn thành các nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ năm 2021. 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT NĂM 2021 

1. Lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn công tác kiểm tra, giám sát, thi hành 

kỷ luật đảng 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã tổ chức Hội nghị quán triệt Nghị quyết Đại hội 

lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, chỉ đạo các 

cấp ủy trực thuộc tổ chức các hội nghị quán triệt, học tập nghị quyết đại hội đảng 

các cấp, các quy định mới về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng như: 

Quy định số 22-QĐ/TW, ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng; Kết luận 21-KL/TW, 

ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, 

chỉnh đốn đảng và hệ thống chính trị; Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 

của Bộ Chính trị và Hướng dẫn của Ủy ban Kiểm tra Trung ương về những điều 

đảng viên không được làm… 

Kịp thời xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội lần 

thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, trong đó có 

nội dung về lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật 

Đảng. Ban hành Thông báo số 05-TB/TU, ngày 04/11/2020 phân công các đồng 

chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy khoá XI phụ trách địa bàn, qua đó thực hiện 

nhiệm vụ giám sát thường xuyên và tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo 
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dõi, đề xuất kiểm tra, giám sát đối với địa bàn, lĩnh vực được phân công phụ trách. 

Giao Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy ban hành quy trình, biểu mẫu về công tác kiểm 

tra, giám sát, thi hành kỷ luật ở cấp cơ sở nhằm cụ thể hóa Quy định số 22-QĐ/TU, 

ngày 11/8/2020 “quy định một số nội dung về công tác kiểm tra, giám sát ở cấp 

cơ sở thuộc Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng” của Ban Thường vụ Tỉnh ủy từ đó góp 

phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát ở cơ sở.  

Tỉnh ủy đã xây dựng Chương trình công tác kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ 

2020 - 2025, trên cơ sở đó, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy 

ban hành Chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2021, đồng thời chỉ đạo 

các cấp ủy, các cơ quan tham mưu giúp việc của Tỉnh ủy xây dựng chương trình 

công tác kiểm tra, giám sát toàn khoá và năm 2021 để triển khai thực hiện.  

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban Kiểm tra Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy đã xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Quy định số 47-QĐ/TW, ngày 

01/11/2011 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng quy định “về những điều đảng 

viên không được làm”, Quy định số 102-QĐ/TW, ngày 15/11/2017 “về xử lý 

đảng viên vi phạm” và Quy định số 07-QĐi/TW, ngày 28/8/2018 của Bộ Chính 

trị “về xử lý tổ chức đảng vi phạm”; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Thông 

báo số 312-TB/TW, ngày 09/3/2010 của Ban Bí thư về “luân chuyển cán bộ lãnh 

đạo, quản lý các ngành, các cấp về làm công tác kiểm tra, giám sát và luân chuyển 

lãnh đạo ủy ban kiểm tra các cấp sang công tác ở các ngành, các cấp để đào tạo, 

bồi dưỡng, tạo nguồn cán bộ kiểm tra” để phục vụ cho công tác tổng kết, ban 

hành mới các quy định của Trung ương. 

Chỉ đạo ủy ban kiểm tra các cấp xây dựng các quy chế phối hợp; chủ động, 

tích cực phối hợp với các ngành chức năng theo quy chế phối hợp những vấn đề 

liên quan đến công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng, nhất là kịp thời thông 

tin những nội dung cần thiết phục vụ cho công tác kiểm tra tổ chức đảng và đảng 

viên khi có dấu hiệu vi phạm, phòng chống tham nhũng, giải quyết tố cáo, khiếu 

nại của đảng viên, thi hành kỷ luật đảng. 

Thường trực Tỉnh ủy đã làm việc với Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy để nghe báo 

cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng 6 tháng đầu năm, 

kịp thời cho ý kiến chỉ đạo, định hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm. 

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng 

Trong năm 2021, cấp ủy, tổ chức đảng và ủy ban kiểm tra các cấp đã tiến 

hành kiểm tra 2.328 tổ chức đảng và 4.762 đảng viên; giám sát chuyên đề 917 tổ 

chức đảng và 2.926 đảng viên; toàn Đảng bộ thi hành kỷ luật 01 tổ chức đảng và 

284 đảng viên; giải quyết khiếu nại kỷ luật 03 trường hợp; giải quyết tố cáo 01 tổ 

chức đảng và 18 đảng viên, cụ thể: 

2.1. Kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên 

- Cấp ủy các cấp đã kiểm tra 846 tổ chức đảng (tăng 114 tổ chức đảng so 

với năm 2020) và 4.715 đảng viên (tăng 318 đảng viên so với năm 2020), có 704 

đảng viên là cấp ủy viên các cấp. Trong đó, Ban Thường vụ Tỉnh ủy kiểm tra 07 
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tổ chức1 và 04 đảng viên2. Nội dung kiểm tra tập trung vào việc lãnh đạo, chỉ đạo 

thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, các nghị quyết của Trung ương, của 

tỉnh; thực hiện nhiệm vụ được giao và giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống3. 

Địa phương, đơn vị kiểm tra nhiều: Đơn Dương (1.013 đảng viên); Khối các 

cơ quan tỉnh (939 đảng viên); Khối Doanh nghiệp tỉnh (465 đảng viên); Lâm Hà 

(431 đảng viên); Đạ Tẻh (146 tổ chức đảng), Đà Lạt (134 tổ chức đảng), Đức 

Trọng (88 tổ chức đảng). 

- Ủy ban kiểm tra các cấp kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với 09 tổ 

chức đảng (tăng 03 tổ chức so với năm 2020) và 47 đảng viên (giảm 03 đảng viên 

so với năm 2020), trong đó có 31 cấp ủy viên các cấp; kết luận có 08 tổ chức đảng 

và 42 đảng viên có vi phạm; 01 tổ chức đảng và 28 đảng viên vi phạm đến mức 

phải thi hành kỷ luật. Nội dung kiểm tra chủ yếu: Việc thực hiện quy chế làm 

việc, nguyên tắc tập trung dân chủ, đoàn kết nội bộ và những điều đảng viên 

không được làm. 

Địa phương, đơn vị kiểm tra được nhiều: Đức Trọng (07 đảng viên và 01 tổ 

chức đảng) ; Di Linh (07 đảng viên và 01 tổ chức đảng); Đơn Dương (06 đảng 

viên và 01 tổ chức đảng), Lạc Dương và Đạ Tẻh (mỗi đơn vị 05 đảng viên). 

- Ủy ban kiểm tra các cấp kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám 

sát và thi hành kỷ luật đảng  

Ủy ban kiểm tra các cấp đã kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám 

sát đối với 614 tổ chức đảng (tăng 51 tổ chức so với năm 2020), trong đó, Ủy ban 

Kiểm tra Tỉnh ủy kiểm tra 06 tổ chức. Kết luận: 566 tổ chức thực hiện tốt (chiếm 

92%); 48 tổ chức thực hiện chưa tốt.   

Kiểm tra việc thi hành kỷ luật đảng đối với 182 tổ chức đảng (giảm 04 tổ 

chức so với năm 2020), trong đó Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy kiểm tra 06 tổ chức. 

Sau kiểm tra kiến nghị không thay đổi hình thức kỷ luật 38 trường hợp, tăng hình 

thức kỷ luật 02 trường hợp. 

- Ủy ban kiểm tra các cấp kiểm tra tài chính đảng: Kiểm tra đối với 87 tổ 

chức đảng về thu, chi ngân sách, sản xuất kinh doanh (tăng 41 tổ chức đảng so 

với năm 2020), yêu cầu xuất toán, thu hồi 741.826.000 đồng, đã thực hiện 

679.701.000 đồng; kiểm tra 590 tổ chức về thu, nộp, quản lý và sử dụng đảng phí 

 
1 Ban Thường vụ Huyện ủy Di Linh, Lâm Hà, Bảo Lâm, Đơn Dương, Đạ Huoai, Đam Rông, Đạ Tẻh. 
2 Đ/c Trương Văn Tùng - TUV, Bí thư Huyện ủy Đơn Dương, đ/c Dương Đức Đại - Phó Bí thư, Chủ tịch UBND 

huyện Đơn Dương, đ/c Nguyễn Quý Mỵ - TUV, Bí thư Huyện ủy Đạ Huoai, đ/c Lưu Tiến Chinh - Phó Bí thư, Chủ 

tịch UBND huyện Đạ Huoai. 
3 Nội dung kiểm tra của Ban Thường vụ Tỉnh ủy: Kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử và công tác giải 

quyết đơn thư tố cáo, khiếu nại liên quan đến nhân sự đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026. Công tác tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các giải pháp phòng ngừa, phát 

hiện các hành vi tham nhũng và sai phạm về kinh tế qua công tác kiểm tra, thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử các vụ 

việc, vụ án tham nhũng, kinh tế. Việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07/01/2021 

của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh nâng cao chất lượng, hiệu quả xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ cơ sở. 

Việc lãnh đạo, chỉ đạo học tập quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng 

lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. 
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(tăng 46 tổ chức so với năm 2020), phát hiện 07 tổ chức có vi phạm; đề nghị xuất 

toán, thu hồi 7.524.500 đồng. 

2.2. Thi hành kỷ luật tổ chức đảng và đảng viên 

- Cấp ủy các cấp và chi bộ thi hành kỷ luật 228 đảng viên (tăng 83 đảng 

viên so với năm 2020), có 33 đảng viên là cấp ủy viên các cấp (chiếm 14%). Trong 

đó, khiển trách 162 đảng viên, cảnh cáo 57 đảng viên, cách chức 06 đảng viên, 

khai trừ 03 đảng viên.  

Địa phương có nhiều đảng viên bị thi hành kỷ luật: Đam Rông (34 đảng 

viên), Đức Trọng (29 đảng viên), Lâm Hà (23 đảng viên), Đà Lạt (19 đảng viên). 

- Ủy ban kiểm tra các cấp thi hành kỷ luật 01 tổ chức đảng và 56 đảng viên 

(tăng 01 tổ chức và 19 đảng viên so với năm 2020), có 22 đảng viên là cấp ủy 

viên các cấp (chiếm 39%). Trong đó, khiển trách 01 tổ chức đảng và 29 đảng viên, 

cảnh cáo 12 đảng viên, khai trừ 15 đảng viên. 

Nội dung vi phạm chủ yếu: Chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình (chiếm 

39%); những điều đảng viên không được làm (chiếm 12%); thiếu trách nhiệm, 

buông lỏng lãnh đạo (chiếm 10%). Đáng chú ý, có 12 đảng viên bị khai trừ do vi 

phạm pháp luật hình sự, bị xử lý phạt tù. 

Trong thi hành kỷ luật tổ chức đảng và đảng viên, cấp ủy và ủy ban kiểm tra 

các cấp trong Đảng bộ tỉnh đã cơ bản bám sát quan điểm xem xét thi hành kỷ luật 

của Đảng, xử lý nghiêm minh, không có “vùng cấm”, không có ngoại lệ; tạo được 

sự đồng thuận với đảng viên bị kỷ luật để nghiêm túc chấp hành quyết định kỷ 

luật, từng bước khắc phục khuyết điểm, vi phạm. Đặc biệt, năm 2021, có 11 đảng 

viên bị thi hành kỷ luật do vi phạm công tác phòng, chống Covid-19, trong đó có 

02 đồng chí là phó chủ tịch UBND huyện.  

2.3. Giám sát tổ chức đảng và đảng viên 

- Giám sát thường xuyên 

+ Ngay từ đầu nhiệm kỳ, cấp ủy các cấp đã ban hành thông báo phân công 

cấp ủy viên theo dõi, phụ trách các địa bàn, lĩnh vực; thực hiện chế độ họp giao 

ban định kỳ với cấp ủy cấp dưới, với ủy ban kiểm tra cấp mình để nắm tình hình, 

kịp thời tháo gỡ những khó khăn và chỉ đạo, định hướng giải quyết các vụ việc 

phức tạp, nổi cộm góp phần ổn định chính trị tại địa phương, đơn vị. 

+ Ủy ban kiểm tra các cấp chủ động phân công thành viên ủy ban, cán bộ 

theo dõi địa bàn, lĩnh vực để thực hiện giám sát thường xuyên; dự họp với cấp ủy 

trực thuộc để nắm tình hình địa phương, đơn vị, kịp thời phát hiện những vấn đề 

nổi cộm từ đó có ý kiến tham gia cùng với cấp ủy quan tâm chỉ đạo, kịp thời nhắc 

nhở, cảnh báo, chấn chỉnh, ngăn ngừa vi phạm; đồng thời qua công tác theo dõi 

địa bàn thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc 

giúp cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp ủy trực thuộc thực hiện có hiệu quả công tác 

kiểm tra, giám sát. 
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+ Xác định vai trò, trách nhiệm cùng với cấp ủy, chính quyền trong công tác 

phòng, chống dịch, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy và ủy ban kiểm tra các cấp đã xây 

dựng kế hoạch và thực hiện việc giám sát thường xuyên đối với tác phòng, chống 

Covid-19 qua đó nâng cao vai trò, trách nhiệm, tính tiền phong, gương mẫu của 

cán bộ, đảng viên trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, kịp thời phát hiện 

và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. 

- Giám sát chuyên đề 

+ Cấp ủy các cấp giám sát 468 tổ chức đảng (tăng 92 tổ chức so với năm 

2020) và 1.754 đảng viên (tăng 560 đảng viên), có 1.195 đảng viên là cấp ủy viên 

các cấp. Trong đó, Ban Thường vụ Tỉnh ủy giám sát đối với 07 tổ chức đảng4 và 

07 đảng viên5. 

Địa phương, đơn vị giám sát nhiều: Khối Doanh nghiệp tỉnh (79 tổ chức 

đảng và 749 đảng viên); Đà Lạt (112 tổ chức đảng và 159 đảng viên); Khối các 

cơ quan tỉnh (50 tổ chức đảng và 203 đảng viên); Lâm Hà (51 tổ chức đảng và 

184 đảng viên). 

+ Ủy ban kiểm tra các cấp giám sát 449 tổ chức đảng (tăng 116 tổ chức so 

với năm 2020) và 1.172 đảng viên (tăng 568 đảng viên), có 439 đảng viên là cấp 

ủy viên các cấp. Qua giám sát, phát hiện 01 tổ chức đảng và 03 đảng viên có dấu 

hiệu vi phạm, đã chuyển kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm. 

Nội dung giám sát tập trung vào việc chấp hành nghị quyết, chỉ thị, quy định 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, việc thực hiện quy chế làm việc, 

nguyên tắc tập trung dân chủ, đoàn kết nội bộ; thực hiện chức trách nhiệm vụ 

được giao; việc kê khai tài sản, thu nhập. 

Địa phương, đơn vị giám sát nhiều: Khối Doanh nghiệp tỉnh (624 đảng viên 

và 139 tổ chức đảng), Lâm Hà (110 đảng viên), Khối các cơ quan tỉnh (109 đảng 

viên); Đà Lạt (71 tổ chức đảng). 

2.4. Giải quyết khiếu nại kỷ luật đảng 

Trong năm 2021, các cấp ủy và ủy ban kiểm tra các cấp giải quyết xong 

03/04 trường hợp khiếu nại kỷ luật đảng (đạt 75% số phải giải quyết), trong đó 

Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy giải quyết xong 01 trường hợp, đang giải quyết 01 

trường hợp. Qua giải quyết khiếu nại đã quyết định giữ nguyên hình thức kỷ luật 

03 trường hợp. 

 
4 Ban Thường vụ Thành ủy Đà Lạt; Ban Thường vụ Huyện ủy Đức Trọng, Cát Tiên; Đảng ủy Sở Giáo dục & Đào 

tạo, Sở Thông tin & Truyền thông, Sở Xây dựng, Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch. 
5 Bí thư Huyện ủy Cát Tiên; Phó Bí thư - Chủ tịch UBND huyện Cát Tiên; Bí thư Đảng ủy xã thuộc Đảng bộ 

huyện Cát Tiên; Phó Bí thư Đảng ủy Sở Thông tin & Truyền thông; Bí thư Chi bộ thuộc Sở Thông tin & Truyền 

thông; Bí thư Đảng ủy Sở Xây dựng; Bí thư Chi bộ thuộc Sở Xây dựng. 

Nội dung giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy: việc lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện Nghị quyết 13-

NQ/TU, ngày 18/5/2018 của BTV Tỉnh ủy về phát triển, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo tỉnh Lâm Đồng, giai 

đoạn 2018-2020 và những năm tiếp theo. Việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa 

XII và các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên. Việc thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU, ngày 

16/11/2016 của Tỉnh ủy về phát triển du lịch chất lượng cao giai đoạn 2016 -2020, định hướng đến năm 2025 trên địa 

bàn tỉnh. 
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2.5. Giải quyết đơn, thư tố cáo, phản ánh, kiến nghị, khiếu nại 

Ủy ban kiểm tra các cấp nhận được 286 đơn, thư tố cáo, phản ánh, kiến nghị, 

khiếu nại (giảm 237 đơn so với năm 2020), số đơn phải giải quyết là 25 đơn. Ủy 

ban kiểm tra các cấp đã giải quyết tố cáo đối với 01 tổ chức đảng và 18 đảng viên 

thuộc thẩm quyền (đạt 100% số phải giải quyết; giảm 08 đảng viên so với năm 

2020). Kết luận: Tố sai 01 tổ chức và 07 đảng viên, đúng có vi phạm 02 đảng 

viên, không có đảng viên vi phạm đến mức phải thi hành kỷ luật. 

Trong 286 đơn, có 222 đơn tố cáo, khiếu nại, kiến nghị, phản ánh của đảng 

viên và công dân gửi đến Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; qua xử lý chuyển cho các cơ 

quan chức năng giải quyết theo thẩm quyền 170 đơn, hướng dẫn, trả lời người tố 

cáo 11 đơn, lưu 41 đơn theo quy định. Qua tiếp nhận, xử lý không có đơn thư 

thuộc thẩm quyền của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Tỉnh ủy6 tuy 

nhiên Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy đã quan tâm việc xử lý thông tin qua đơn thư, từ 

đó phân tích, đánh giá, nắm bắt tình hình tại các địa phương, đơn vị và tâm tư, 

nguyện vọng của cán bộ, đảng viên và nhân dân để kịp thời xem xét, phục vụ cho 

công tác kiểm tra, giám sát và tham mưu cho cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo nhất là 

những nơi có biểu hiện vi phạm, gây bức xúc và được dư luận quan tâm.  

Nội dung tố cáo, khiếu nại, kiến nghị chủ yếu liên quan đến việc giải quyết 

khiếu nại, tố cáo; thiếu trách nhiệm, buông lỏng lãnh đạo; lĩnh vực quản lý đất 

đai, tài nguyên, khoáng sản; việc giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống của cán bộ 

đảng viên; có nhiều đơn thư tố cáo, khiếu nại liên quan đến công tác xét xử các 

vụ án dân sự về tranh chấp đất đai, tài sản, hợp đồng vay mượn, thi hành án dân 

sự thuộc trách nhiệm giải quyết của các cơ quan tố tụng và chính quyền các cấp.  

Để phục vụ tốt cho công tác bầu cử, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy đã chỉ đạo ủy 

ban kiểm tra các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tổng hợp tình 

hình đơn thư tố cáo, khiếu nại kéo dài, phức tạp; đồng thời thường xuyên hàng tuần 

báo cáo tình hình đơn thư về bầu cử để tập trung chỉ đạo, giải quyết trước bầu cử; 

thành lập các tổ nắm tình hình, giải quyết đơn thư bầu cử của Ủy ban Kiểm tra 

Tỉnh ủy để theo dõi, chỉ đạo ủy ban kiểm tra cấp dưới thực hiện nghiêm túc Hướng 

dẫn số 13-HD/UBKTTW của Ủy ban Kiểm tra Trung ương, qua đó góp phần vào 

thành công chung của Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu hội 

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 -2026. 

2.6. Kết quả thực hiện công tác kiểm tra, giám sát của các cơ quan tham 

mưu, giúp việc cấp ủy; ban cán sự đảng, đảng đoàn 

Đầu năm, ủy ban kiểm tra đã chủ động phối hợp với các cơ quan tham mưu, 

giúp việc của cấp ủy tham mưu xây dựng chương trình công tác kiểm tra, giám 

sát hàng năm của cấp ủy, trong đó phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan 

 
6 Năm 2021 Ban Nội chính Tỉnh ủy nhận được 1.211 đơn, trong đó: 357 đơn khiếu nại, 304 đơn tố cáo, 550 đơn phản 

ánh, kiến nghị. Kết quả xử lý: chuyển 543 đơn; hướng dẫn, trả lời 44 đơn; lưu 624 đơn. Đã tham mưu Thường trực 

Tỉnh ủy chỉ đạo xử lý 10 đơn. 
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tham mưu, giúp việc chủ trì tham mưu các cuộc kiểm tra, giám sát của cấp ủy 

theo chức năng, nhiệm vụ. 

Bên cạnh đó, các cơ quan tham mưu, giúp việc của cấp ủy chủ động xây 

dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát trên cơ sở nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị 

mình. Năm 2021, Ban Nội chính Tỉnh ủy đã kiểm tra công tác phòng, chống tham 

nhũng đối với 02 ban thường vụ huyện ủy; rà soát các cuộc thanh tra kinh tế, xã 

hội và thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước đối với 02 sở. 

Ban cán sự đảng, đảng đoàn cấp tỉnh có chuyển biến trong việc lãnh đạo 

công tác kiểm tra theo chức năng, nhiệm vụ, kịp thời xây dựng quy chế làm 

việc; quán triệt các quy định của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát đến cán 

bộ, đảng viên.  

3. Công tác xây dựng Ngành Kiểm tra Đảng bộ tỉnh 

3.1. Công tác tổ chức bộ máy, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ 

- Ủy ban Kiểm Tỉnh ủy khóa XI hiện nay có 11 ủy viên, Thường trực Ủy 

ban Kiểm tra Tỉnh ủy có 03 đồng chí, gồm chủ nhiệm và 02 phó chủ nhiệm 

(khuyết 01 phó chủ nhiệm). Sau Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, Ủy ban Kiểm 

tra Tỉnh ủy có nhiều thay đổi về nhân sự, kể cả nhân sự lãnh đạo nhưng đã kịp 

thời ổn định tổ chức, đoàn kết, thống nhất, tập trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện 

có hiệu quả nhiệm vụ chính trị ngay từ đầu nhiệm kỳ. Ủy ban đã phân công nhiệm 

vụ cho các đồng chí thành viên Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy khóa XI (nhiệm kỳ 2020-

2025) theo dõi và chịu trách nhiệm toàn bộ về công tác kiểm tra, giám sát đối với 

địa bàn được phân công. Đổi mới, kiện toàn tổ chức bộ máy Ủy ban Kiểm tra và 

Cơ quan Ủy ban Kiểm tra, đổi mới phương pháp làm việc, nâng cao trách nhiệm 

và hoạt động của Thành viên Ủy ban, cán bộ, công chức, từ đó thực hiện đảm bảo 

chương trình, kế hoạch, tăng cường công tác giám sát thường xuyên, bám sát địa 

bàn, lĩnh vực, nắm bắt và xử lý thông tin để phục vụ cho công tác kiểm tra, giám 

sát và công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, từng bước 

nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả của công tác kiểm tra, giám sát. 

- Bộ máy tổ chức của ủy ban kiểm tra các cấp cơ bản được củng cố và kiện 

toàn về số lượng, chất lượng, quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán 

bộ kiểm tra từng bước đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. Năm 2021, Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh đã bầu bổ sung 01 Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy 

(kiêm chức), Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chuẩn y bổ sung 01 chủ nhiệm, 01 phó 

chủ nhiệm và 04 ủy viên ủy ban kiểm tra cấp huyện. 

3.2. Công tác thông tin, tuyên truyền; thi đua, khen thưởng 

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy đã chủ động phối hợp với các cơ quan truyền thông 

đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng, hoạt 

động của ngành Kiểm tra. Thông tin cho Đài Phát thanh và Truyền hình Lâm Đồng, 

Báo Lâm Đồng đăng tải nội dung các kỳ họp của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, đảm 

bảo theo đúng Quyết định số 16-QĐ/TU, ngày 08/7/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy, qua đó được đông đảo cán bộ, đảng viên, nhân dân theo dõi và đồng tình ủng 
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hộ. Tiếp tục phát huy hiệu quả của Tổ biên tập trang thông tin điện tử Cơ quan Ủy 

ban Kiểm tra Tỉnh ủy trong việc đăng tải viết bài về công tác nghiệp vụ, phản ánh 

các hoạt động trong công tác kiểm tra, giám sát của Đảng bộ. 

- Công tác thi đua trong toàn ngành Kiểm tra tỉnh năm 2021 luôn được quan 

tâm. Từ đầu năm, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy phát động thi đua, giao chỉ tiêu, nhiệm 

vụ trong toàn Ngành, phân công các cụm thi đua, từ đó các đơn vị trong Ngành 

đã chủ động đăng ký và ra sức thi đua, phấn đấu thực hiện các chỉ tiêu thi đua, 

nhiều đơn vị đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Công tác thi đua khen thưởng 

của Ngành đã thực sự đi vào thực chất, làm động lực thúc đẩy hoàn thành các 

nhiệm vụ được giao. 

4. Đánh giá chung 

4.1. Ưu điểm 

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy và cấp ủy các cấp đã coi trọng và tập trung lãnh 

đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, giám sát toàn diện, đồng bộ 

ngay từ năm đầu tiên của nhiệm kỳ với quyết tâm cao hơn, hành động quyết liệt 

hơn và đạt được nhiều kết quả quan trọng, góp phần tích cực vào công tác xây 

dựng, chỉnh đốn đảng, giữ vững kỷ luật, kỷ cương, tăng cường đoàn kết, thống 

nhất trong từng cấp ủy, tổ chức đảng và toàn Đảng bộ.   

- Kịp thời quán triệt, nghiên cứu học tập nghị quyết đại hội đảng các cấp, 

các văn bản của Trung ương, nhất là những nghị quyết, quy định, kết luận, hướng 

dẫn mới sau Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng về công tác kiểm 

tra, giám sát, kỷ luật đảng, qua đó các cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy, tổ chức 

đảng, cán bộ, đảng viên đã có sự chuyển biến rõ nét trong nhận thức, quyết tâm 

chính trị, thấy được vai trò, trách nhiệm, xây dựng các văn bản để lãnh đạo, chỉ 

đạo và tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng. 

- Ủy ban kiểm tra các cấp chủ động, kịp thời tham mưu cho cấp ủy cấp mình 

xây dựng Quy chế làm việc của ủy ban kiểm tra, chương trình kiểm tra, giám sát 

toàn khóa và năm 2021 của cấp ủy để triển khai thực hiện; tập trung tham mưu 

cho cấp ủy chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội 

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, nhất là công tác giải quyết tố cáo, 

khiếu nại về bầu cử. Bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương, tổ chức thực 

hiện toàn diện nhiệm vụ theo quy định của Điều lệ Đảng, trong đó tập trung công 

tác kiểm tra, giám sát phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp, kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; chú 

trọng công tác xử lý giải quyết và nắm tình hình qua đơn, thư tố cáo tổ chức đảng, 

đảng viên. Đổi mới mô hình, phương pháp, kỹ năng trong hoạt động, tăng cường 

công tác giám sát thường xuyên, bám sát tình hình tại các địa phương, đơn vị 

phục vụ hiệu quả cho công tác kiểm tra, giám sát và công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

của cấp ủy. 

- Số lượng các cuộc kiểm tra, giám sát tăng so với năm 2020, chất lượng, 

hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát đã có bước chuyển biến. Nội dung kiểm tra, 
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giám sát có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào các chủ trương, chính sách lớn 

của Đảng, các nghị quyết chuyên đề quan trọng của địa phương, đơn vị, những 

lĩnh vực dễ phát sinh vi phạm, nổi cộm, có dư luận xấu, có nhiều đơn thư tố cáo, 

khiếu nại; những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, những điều đảng 

viên không được làm, trách nhiệm nêu gương cán bộ, đảng viên; đối tượng kiểm 

tra, giám sát tập trung vào cấp ủy viên, người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, từ đó 

giải quyết hiệu quả các vấn đề phát sinh, tháo gỡ các điểm nghẽn, xử lý nghiêm 

các vi phạm, phục vụ thiết thực cho công tác xây dựng đảng và công tác lãnh đạo, 

chỉ đạo của cấp ủy. 

- Công tác phối hợp giữa Ủy ban Kiểm tra với các cơ quan tham mưu, giúp 

việc của Tỉnh ủy, với các ngành chức năng có bước chuyển biến, chủ động, kịp 

thời và hiệu quả hơn, nhất là trong việc trao đổi, cung cấp thông tin về dấu hiệu 

vi phạm của tổ chức đảng, đảng viên, giải quyết các vấn đề phát sinh, đơn thư tố 

cáo, khiếu nại, xử lý kỷ luật đảng và chính quyền. 

- Tổ chức bộ máy, mô hình hoạt động của ủy ban kiểm tra được kiện toàn và 

đổi mới theo hướng phân công rõ trách nhiệm, phát huy tối đa vai trò thành viên 

ủy ban, cán bộ làm công tác kiểm tra ngày càng trưởng thành, qua đó từng bước 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát. Công tác thông tin, tuyên 

truyền về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng được đẩy mạnh; thi đua, khen 

thưởng được quan tâm thực hiện. 

4.2. Hạn chế, khuyết điểm  

- Một số cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cấp ủy chưa thực sự coi trọng, 

chưa quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát; 

việc xác định nội dung, đối tượng kiểm tra, giám sát chưa trọng tâm, trọng điểm; 

một số cuộc kiểm tra, giám sát hiệu lực, hiệu quả thấp, vẫn còn tình trạng thiếu 

tính chiến đấu, nể nang, né tránh, đùn đẩy trách nhiệm, nhất là trong kiểm tra, xử 

lý trách nhiệm người đứng đầu, cấp ủy viên cùng cấp, cán bộ chủ chốt; giám sát 

việc khắc phục, sửa chữa sau kiểm tra, giám sát chưa được quan tâm đúng mức. 

Việc tự kiểm tra, tự chấn chỉnh, xử lý vi phạm trong nội bộ vẫn là khâu yếu. Xử 

lý kỷ luật đảng có nơi, có vụ việc chưa nghiêm, chưa đồng bộ giữa kỷ luật đảng 

và kỷ luật hành chính. 

- Ủy ban kiểm tra ở một số đảng bộ vẫn còn thụ động trong việc tham mưu 

cho cấp ủy, còn tư tưởng trông chờ sự chỉ đạo của cấp ủy, thiếu quyết tâm, nhất 

là trong việc kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm, xử lý 

các vụ việc phát sinh tại địa phương, đơn vị. Chất lượng công tác giám sát thường 

xuyên có chuyển biến nhưng vẫn còn nhiều hạn chế, chưa kịp thời phát hiện 

những vấn đề cần tập trung chỉ đạo, chấn chỉnh, cảnh báo dẫn đến nhiều khuyết 

điểm trở thành vi phạm và chỉ được phát hiện qua đơn thư, dư luận, báo chí phản 

ánh. Công tác xử lý, giải quyết đơn thư tố cáo còn hạn chế, chưa kịp thời, chưa 

dứt điểm, tình trạng tố cáo gửi nhiều lần, vượt cấp chưa giảm. 
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- Vai trò của công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng trong việc xử lý, giải 

quyết một số vụ phức tạp, nổi cộm, điểm nóng, có nhiều dư luận, đơn thư phản 

ánh ở một số địa phương, đơn vị chưa được thể hiện đúng mức, có một số vụ việc 

phải thông qua công tác kiểm tra, thanh tra, điều tra của cơ quan cấp trên mới xác 

định được vi phạm. 

- Vai trò lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát của ban cán sự đảng, 

đảng đoàn chưa rõ nét; việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của một số cơ 

quan tham mưu, giúp việc chưa tốt (chưa xây dựng chương trình, chưa tiến hành 

kiểm tra, giám sát theo quy định).  

4.3. Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm 

- Một số cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng chưa nhận thức sâu 

sắc, đầy đủ về chủ trương, quan điểm công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của 

Đảng trong giai đoạn hiện nay nên thiếu sâu sát, thiếu quyết liệt trong chỉ đạo và 

thực hiện. 

- Ý thức chấp hành kỷ luật của một số tổ chức đảng, đảng viên chưa nghiêm; 

tinh thần đấu tranh xây dựng, tự phê bình và phê bình chưa cao; ý thức nhận khuyết 

điểm, vi phạm còn hạn chế, có trường hợp còn trốn tránh, đùn đẩy, thoái thác trách 

nhiệm cho tập thể hoặc cho người khác, đổ lỗi cho nguyên nhân khách quan. 

- Trình độ, năng lực, bản lĩnh, kinh nghiệm của một số cán bộ làm công tác 

kiểm tra chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ; sau đại hội đảng bộ các cấp nhiệm 

kỳ 2020 - 2025, ủy ban kiểm tra các cấp có nhiều thay đổi về nhân sự, nhất là 

người đứng đầu nên trong thực hiện nhiệm vụ còn bỡ ngỡ, lúng túng. 

- Do tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp có phần ảnh hưởng đến việc 

triển khai một số nhiệm vụ theo quy định của Điều lệ Đảng của cấp ủy, ủy ban 

kiểm tra các cấp. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2022  

1. Cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra các cấp tiếp tục nghiên cứu, quán 

triệt, phổ biến, tuyên truyền đầy đủ, nghiêm túc các chủ trương, quan điểm, mục 

tiêu, nhiệm vụ, giải pháp theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII 

của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, các nghị quyết, chỉ thị, quy 

định, quy chế, kết luận, hướng dẫn của Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát, 

kỷ luật đảng. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm và quyết tâm 

chính trị đối với công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng; siết chặt kỷ luật, kỷ 

cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát. 

2. Chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện toàn diện, có hiệu quả chương 

trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2022. Tập trung kiểm tra, giám sát các nghị 

quyết, chỉ thị, kết luận có ảnh hưởng quan trọng đối với phát triển kinh tế, xã hội, 

xây dựng đảng, hệ thống chính trị, các khâu đột phá, công trình trọng điểm của 

địa phương, một số lĩnh vực trọng yếu như công tác quản lý, bảo vệ rừng, khai 

thác tài nguyên, khoáng sản, đầu tư công, xây dựng cơ bản, quản lý tài chính, đất 
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đai, xây dựng, cải cách hành chính, quản lý giáo dục, y tế, công tác cán bộ, phòng 

chống tham nhũng, các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống 

“tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” theo tinh thần Kết luận 21-KL/TW của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn 

đảng và hệ thống chính trị…; đối tượng kiểm tra, giám sát tập trung vào người 

đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ chủ chốt, trách nhiệm của tổ chức phải 

gắn với trách nhiệm cá nhân.  

3. Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, các cơ quan tham mưu, giúp việc của 

cấp ủy, bám sát nhiệm vụ theo quy định của Điều lệ Đảng, Quy định số 22-

QĐ/TW, ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, xây dựng 

chương trình, kế hoạch xác định rõ đối tượng, nội dung đối với lĩnh vực mình phụ 

trách, tham mưu để thực hiện công tác kiểm tra, giám sát. 

4. Ủy ban kiểm tra các cấp chủ động, tích cực hơn nữa, thể hiện rõ vai trò, 

trách nhiệm trong tham mưu cho cấp ủy và thực hiện nhiệm vụ theo quy định của 

Điều lệ Đảng. Đổi mới mạnh mẽ phương pháp, cách thức, quy trình, kỹ năng 

trong hoạt động kiểm tra, giám sát. Coi trọng công tác nắm tình hình, kiểm tra tổ 

chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm với tinh thần chủ động hơn, nỗ 

lực, quyết tâm cao hơn, hành động quyết liệt hơn, tập trung vào những nơi có vấn 

đề phức tạp, điểm nóng, những địa bàn, lĩnh vực dễ phát sinh vi phạm, những dấu 

hiệu suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển 

hóa”, những vấn đề nổi cộm, gây bức xúc trong xã hội. Đồng thời, bằng hoạt 

động kiểm tra, giám sát thường xuyên nắm bắt tình hình tại các địa phương, cơ 

quan, đơn vị để đề xuất cấp ủy các chủ trương, giải pháp để lãnh đạo, chỉ đạo 

chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, yếu kém, xử lý nghiêm các sai phạm; đánh 

giá tính phù hợp, hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận đã ban hành, kịp thời 

phát hiện những nội dung không còn phù hợp, còn thiếu, vấn đề mới phát sinh để 

rà soát, hoàn thiện. 

5. Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác giám sát thường xuyên, phát huy 

trách nhiệm của các ủy viên ban thường vụ cấp ủy, cấp ủy viên, thành viên ủy ban 

kiểm tra trong việc bám sát địa bàn, lĩnh vực, kịp thời phát hiện những vấn đề nổi 

cộm, điểm nóng, có dư luận tại địa phương, đơn vị từ đó có ý kiến tham gia cùng 

với cấp ủy quan tâm chỉ đạo, kịp thời nhắc nhở, cảnh báo, chấn chỉnh, ngăn ngừa 

vi phạm, không để khuyết điểm kéo dài trở thành vi phạm, vi phạm nhỏ trở thành 

vi phạm lớn, vi phạm của một người trở thành vi phạm của cả tập thể. Xử lý kỷ 

luật và tham mưu xử lý kỷ luật nghiêm minh, kịp thời theo đúng quy định của Đảng 

và tinh thần chỉ đạo của Trung ương “không có vùng cấm”, “không có ngoại lệ”, 

trên tinh thần nhân văn “trị bệnh cứu người”, mục đích là làm cho tổ chức đảng, 

đảng viên thấy được những vi phạm, khuyết điểm của mình để khắc phục, sửa 

chữa, tiến bộ hơn, răn đe, cảnh tỉnh các tổ chức đảng, đảng viên. 

6. Phối hợp chặt chẽ giữa công tác kiểm tra, giám sát của Đảng với công tác 

thanh tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử, nhất là việc cung cấp, trao đổi thông 
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tin, tài liệu liên quan đến tổ chức đảng, đảng viên vi phạm, có dấu hiệu suy thoái 

về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tham nhũng, tiêu cực. 

7. Ủy ban kiểm tra cấp trên tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn cho cấp ủy, ủy 

ban kiểm tra cấp dưới trong lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác kiểm tra, giám 

sát, nhất là kịp thời định hướng, chỉ đạo giải quyết các vụ việc phức tạp, tồn, 

đọng, kéo dài, khó khăn, vướng mắc tại các địa phương, đơn vị. 

8. Tăng cường tuyên truyền về công tác kiểm tra, giám sát, chủ động cung 

cấp thông tin sau mỗi kỳ họp ủy ban kiểm tra, nhất là kết quả kiểm tra, xử lý các 

vụ việc trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm giáo dục, răn đe cán bộ, 

đảng viên, đồng thời để nhân dân biết và giám sát. Phổ biến những kinh nghiệm 

hay, cách làm hiệu quả trong công tác kiểm tra, giám sát. 

9. Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức, bộ máy ủy ban kiểm tra các cấp; chú 

trọng đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra có phẩm 

chất đạo đức tốt, có bản lĩnh chính trị vững vàng, có tính chiến đấu cao, nắm chắc 

các quy định của Đảng và Nhà nước, có kỹ năng nghiệp vụ giỏi, phương pháp 

làm việc khoa học, sâu sát và thận trọng.  

 

Nơi nhận: 
- Ban Bí thư Trung ương Đảng (báo cáo), 

- Ủy ban Kiểm tra Trung ương (báo cáo),            
- Vụ V UBKTTW (báo cáo), 

- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Các ban của Tỉnh ủy và Văn phòng Tỉnh ủy, 

- Các Ban cán sự đảng, đảng đoàn cấp tỉnh, 

- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc 

   Tỉnh ủy, 

- Các đ/c Tỉnh ủy viên, 

- Các đ/c Ủy viên UBKT Tỉnh ủy, 

- Lưu VPTU, XD3.   

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

 

Trần Đình Văn 
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